
 

 

Comune di Novara di Sicilia 

    (Citta Metropolitana di  Messina) 
Codice Fiscale  e Partita IVA 00358500833 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

 
□ art. 50 c. 5 D. Lgs. 267/2000 

       □ art. 54 c. 4 e 6 D. Lgs. 267/2000 
 

ORDINANZA N.  29     Lì: 04.12.2022 

 
OGGETTO:ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE PER CHIUSURA SCUOLE DI OGNI  ORDINE E 
GRADO RICADENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI NOVARA  DI  SICILIA  PER  LA GIORNATA 
DEL 5 DICEMBRE 2022 - ERRATA NUMERAZIONE E PUBBLICAZIONE        
 

 

IL SINDACO 

VISTA la situazione emergenziale verificatesi a seguito della “bomba d’acqua”, che ha investito il territorio di Novara 

di Sicilia, giorno 3 dicembre, creando gravi e numerosi danni anche all’interno del Palazzo Comunale e ai suoi impianti, 

per mero errore non è stata registrata nel programma di gestione degli atti comunali l’Ordinanza avente per oggetto 

“ATTIVAZIONE IMMEDIATA DEL C.O.C. (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) DI PROTEZIONE CIVILE PER 

L'ASSUNZIONE DELLE DECISIONI ED IL COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ NECESSARIE A 

FRONTEGGIARE I RISCHI PER LA POPOLAZIONE ED IL TERRITORIO COMUNALE RAPPRESENTATI 

DALL'EMERGENZA DELL' EVENTO METEO IN CORSO” che recava la data 3 dicembre e quindi precedente al 

presente atto; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica di pubblicazione, data la propedeuticità del precedente atto;  

VISTO l’Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico N. 22337 del 03.12.2022 

di allerta arancione diramato dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO – IDRO; 

DATO ATTO che nella giornata di sabato 3 dicembre 2022 sul territorio comunale si è riversata una 

“bomba d’acqua”, che ha compromesso la circolazione causando la chiusura al traffico, in entrambe le 

direzioni, della S.S. 185 a causa di frane dal Km. 13.300 al Km. 16.600 e dal Km. 46.700 al Km. 30.00; 

CONSIDERATO che a causa del nubifragio diverse strutture comunali sono state danneggiate da infiltrazioni con 

danni all’impiantistica ed alle suppellettili; 

RITENUTO di dover procedere al controllo ed alle verifiche delle infrastrutture scolastiche di proprietà comunale e dei 

relativi impianti al fine di garantire la sicurezza della popolazione scolastica; 

SENTITO il parere del Responsabile Dell’Area Gestione del Territorio, attivato per le operazioni del caso; 

VALUTATA l’opportunità di prevenire la situazione di pericolo mediante la chiusura temporanea delle 

scuole di ogni ordine e grado;  

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di salvaguardare l’incolumità degli studenti e del personale scolastico, disporre, 

per la giornata di lunedì 5 dicembre 2022, la sospensione dell’attività didattica delle strutture scolastiche presenti sul 

territorio di Novara di Sicilia, facenti capo all’Istituto Comprensivo Novara di Sicilia;  

 
 



 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”;  

VISTO l’art. 54 del Decreto legislativo 267/2000;  

 

O R D I N A  

- al fine di salvaguardare l’incolumità degli studenti e del personale scolastico, la chiusura, il 

giorno 05/12/2022, di tutte le scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Novara 

di Sicilia, facenti capo all’Istituto Comprensivo Novara di Sicilia;  

- DI DARE ATTO che si procederà alla ripubblicazione della presente ordinanza in quanto è errata la 

numerazione; 

D I S P O N E 

di trasmettere il presente provvedimento:  

- all’Istituto Comprensivo di Novara di Sicilia;  

- alla Prefettura di Messina;  

- al Dipartimento della Protezione Civile di Messina;  

- al Dipartimento Regionale della Protezione Civile;  

- alla Stazione Carabinieri di Novara di Sicilia;  

- alla Polizia Municipale.  

DISPONE ALTRESI’ 

La divulgazione del presente provvedimento attraverso:  

- la pubblicazione all’Albo Pretorio;  

- l’affissione all’ingresso dell’edificio scolastico dell’Istituto Comprensivo;  

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.  

 

Novara di Sicilia, lì 04/12/2022  

 

IL SINDACO 

(F.to Girolamo Bertolami) 

 


